
 
Prot. e data vedi segnatura 

Albo on line  
Amministrazione Trasparente  

Sito web 
Agli atti dell’Istituto 

 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento 
rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento 
del docente tutor”.  

Titolo Progetto: “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” - Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16 – 
CUP:  D24D25001630001 

 
AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI: 

 
Assistenti tecnici a supporto dei docenti esperti e dei tutor nella realizzazione  delle attività laboratoriali 

dei moduli per la realizzazione di   “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23/04/2025– Programma Operativo Complementare (POC) ''Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 finanziato dal Fondo di Rotazione – Per la Realizzazione di 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 
grado con il coordinamento del docente tutor”;  
VISTA la Candidatura N. 1095355 inoltrata il 23/05/2025 nr. Prot. GPU 82423 del 24/05/2025 relativa alla proposta 
progettuale presentata dall’Istituzione scolastica;  
VISTA la nota prot. n. AOOGABMI- 105104 del 19-06-2025 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato il progetto presentato da questa Istituzione 
scolastica a valere sull’Avviso pubblico prot. n 64310 del 23/04/2025 per un importo  di  € 45.738,00;  
VISTO  il codice identificativo attribuito al progetto:  10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritarmente tra il personale interno, personale ATA assistente tecnico per lo 
svolgimento delle attività laboratoriali dei moduli  nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato cod. 10.1.6A-
FDRPOC-LA-2024-16  dal titolo “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” 
VISTO la determina di avvio della selezione oggetto del presente avviso; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 

Di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di personale interno da impiegare nella realizzazione del 
Progetto cod. 10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16  dal titolo “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!”: 
 

Art. 1 Oggetto dell’attività – Figure richieste 

Assistenti tecnici, a supporto dei docenti esperti e dei tutor nella realizzazione  delle attività laboratoriali  nei moduli 
seguenti: 

1 Elettronica & Futuro: Le Tue Prossime Connessioni  

I.I.S.S. GALILEI - SANI I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0000073/U del 09/01/2026 10:39:19

I.I.S.S. GALILEI - SANI I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0000073/U del 09/01/2026 10:39



 
2 PowerUp Tech: Costruisci il Tuo Domani con l'Elettrotecnica 
3 Motion & Power: Dalla Meccanica al Futuro dell'Industria 
4 Chimica & Innovazione: Trasforma il Tuo Domani 
5 Molecole di Futuro: Crea la Tua Carriera con la Chimica 
6 Logistica del Cielo e del Mare: Progetta il Tuo Viaggio nel Mondo dei Trasporti 
7 Immagina il Domani: Dal Concept alla Professione nel Mondo Grafico 
8 Cantiere Futuro: Costruisci il Tuo Percorso tra Edilizia e Sostenibilità 
9 Digital Journey: Dalla Logica al Mondo Connesso, il Tuo Domani nell'Informatica 

Per un totale massimo  di n. 135  ore  da ripartire secondo le necessità didattiche  richieste per la realizzazione dei 
vari moduli. 

 
Art. 2. Presentazione domanda di partecipazione 

 
La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, include la Dichiarazione sostitutiva resa ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla 
presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 e  deve essere corredata altresì  da curriculum vitae redatto sul modello europeo e 
documento valido. 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 
13/01/2026, a mezzo Peo all’indirizzo LTIS018006@istruzione.it  o PEC all’indirizzo LTIS018006@pec.istruzione.it, 
indicando nell’oggetto: “Cognome_Nome_Domanda di partecipazione selezione POC Orientamento”,  la disponibilità 
potrà essere altresì consegnata a mano al protocollo entro i termini indicati. 
L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive. 

Art. 3. Requisiti generali e specifici di partecipazione 
Requisiti generali 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
- abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 
- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico; 

Requisiti specifici 

Essere in servizio presso l’Istituto in qualità di personale ATA nella qualifica Assistente tecnico.  

 

 

 



 
Art. 4. Selezione 

Gli incarichi verranno assegnati dal Dirigente Scolastico, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità,  requisiti posseduti e in base alle effettive  necessità didattiche  richieste dalla realizzazione dei vari 
moduli. 
In caso di mancata attivazione dei percorsi formativi in oggetto l’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento o 
rimodulare gli incarichi. 
L’esito della selezione sarà comunicato al personale tramite atto pubblicato sul sito della Scuola.  
L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico.  

 
Articolo 5 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi 
attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto 
previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei 
docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, 
ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di 
lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 
Art. 6. Compiti, durata, compenso 

L’incarico, per la figura dell’Assistente Tecnico di laboratorio prevede lo svolgimento dei compiti di seguito indicati:  
 Verificare e provvedere alla sistemazione/manutenzione degli ambienti didattici destinati alla formazione prima 

e\o dopo la formazione stessa;  
 Supportare il docente e il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso; 
 Provvedere, ove richiesto, alla logistica delle strumentazioni e tecnologie (posizionamento, adeguamento, 

destinazione d’uso etc.) finalizzate al percorso didattico; 
 Accompagnare i docenti e i discenti  all’uso delle strumentazioni del laboratorio della scuola; 

La durata dell’incarico avrà inizio dalla data di avvio del progetto e terminerà presumibilmente il 15/05/2026 e 
comunque fino al completo svolgimento di tutte le attività previste dal progetto. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine 
di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria 
Gli incarichi saranno espletati in orario extra-curricolare. La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante 
lettera di incarico, fino al termine della realizzazione dell’Investimento. La prestazione dovrà essere svolta 
personalmente dal soggetto individuato, per un massimo di ore previsto dall’incarico. 
L'attività dovrà risultare da time sheet dovrà essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto.  

Il compenso orario, di € 21,17 lordo stato,  è quello previsto dal CCNL di riferimento,  le attività dovranno essere 
realizzate al di fuori dell’orario di servizio e regolarmente registrate in un apposito timesheet. 



 
I compensi saranno corrisposti al termine delle attività, dopo l’accertamento del numero di ore complessive di lavoro 
certificato e, comunque, successivamente all’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte dell’autorità di 
competenza. 

Art. 7. Cause di esclusione: 
Saranno cause di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile  
5) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero  

 
Art. 8. Revoca dell’incarico 

L’Istituto Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento alle prestazioni e degli obblighi previsti 
dalla legge, dai documenti relativi alla procedura in oggetto e dalla lettera di incarico. In caso di revoca del presente 
incarico il personale incaricato dovrà far pervenire entro il termine indicato dal Dirigente tutte le informazioni ed i 
risultati dell’attività svolta fino alla data della revoca medesima. L’Istituto Scolastico può revocare l’incarico, in tutto o 
in parte, in caso di rinuncia al finanziamento conferito per la realizzazione del percorso in oggetto oppure in caso di 
revoca dello stesso da parte delle competenti autorità.  
Inoltre, è riconosciuto all'Istituzione Scolastica il diritto di recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, 
qualora l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 
nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione.  
 

Art.9. Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/90 e dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marina Palumbo, come da nomina prot. n. 0004986 del 03/10/2025; 
 

Art. 10 – Trattamento dei dati 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e applica la 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, alD.lgs.101/2018 al 
Regolamento europeo n.2016/679 e ss.mm.ii. 

Art. 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, in Amministrazione Trasparente e sul  sito 
istituzionale www.isgalileisani.edu.it; 

Art. 12 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 
norme vigenti.  
 
Allegato al presente Avviso pubblico: All. A: Domanda di partecipazione   
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Marina Palumbo 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 



 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  
 

 ALLEGATO “A” – DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE 
AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI: 

Assistenti tecnici a supporto dei docenti esperti e dei tutor nella realizzazione  delle attività laboratoriali 
dei moduli del progetto (9 moduli) 

Titolo Progetto: “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” - Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16 – 
CUP:  D24D25001630001 

****** 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________  

nato/a a____________________________________________________il__________________________  

residente a____________________________________________________________Provincia di_______ 

Via/Piazza___________________________________________________________________n._________ 

Codice Fiscale ________________________________________________________,  personale ATA – AT  a 

T.I. / T.D. presso questo Istituto AREA  ____________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 
la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 
e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 
di essere ammesso/a  a partecipare alla procedura di cui all’avviso  prot.  _________  in qualità di 
personale ATA – qualifica Assistente Tecnico Area ___________  per la  realizzazione dei moduli seguenti: 

1. Elettronica & Futuro: Le Tue Prossime Connessioni  
2. PowerUp Tech: Costruisci il Tuo Domani con l'Elettrotecnica 
3. Motion & Power: Dalla Meccanica al Futuro dell'Industria 
4. Chimica & Innovazione: Trasforma il Tuo Domani 
5. Molecole di Futuro: Crea la Tua Carriera con la Chimica 
6. Logistica del Cielo e del Mare: Progetta il Tuo Viaggio nel Mondo dei Trasporti 
7. Immagina il Domani: Dal Concept alla Professione nel Mondo Grafico 
8. Cantiere Futuro: Costruisci il Tuo Percorso tra Edilizia e Sostenibilità 



 
9. Digital Journey: Dalla Logica al Mondo Connesso, il Tuo Domani nell'Informatica 

 

A TAL FINE DICHIARA (ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001) 

 di aver preso visione dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

 di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso (trattamento dei dati)  e di prestare il 
proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo conferimento 
dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

di possedere i requisiti generali di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso e, nello 
specifico, di:  

 avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
 avere il godimento dei diritti civili e politici;  
 non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 
 possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
 non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

 non essere sottoposto/a a procedimenti penali se sì indicare quali: 
_____________________________________________________________________________;  

 non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 
 non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;   ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, 
che le stesse sono le seguenti:______________________________________________________ 
______________________________________________________________________________; 

 non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

di possedere i requisiti specifici  di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 3 dell’Avviso e nello 
specifico di essere: 

 personale ATA – qualifica Assistente Tecnico Area ___________  in servizio a TD/TI presso questo 
Istituto  

 
Luogo e data 

 

 
Firma del Partecipante 

_______________, ______________    ____________________________ 

Si allega alla presente fotocopia firmata del documento di identità in corso di validità. 
 


		2026-01-09T10:41:36+0100
	MARINA PALUMBO




